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ΘΕΜΑ: «Καταγγελίες  για  την  παράνομη  απαγόρευση  εισόδου  πολιτών  και  για
παράνομες  κατασκευές  στην  βραχονησίδα  Απόνησο,  του  Αγκιστρίου,  του
Σαρωνικού κόλπου»

Κυρίες και Κύριοι Υπουργοί,

Αν κάποιος ψάξει για πληροφορίες στο Διαδίκτυο σχετικά με την βραχονησίδα Απόνησο,

που βρίσκεται δίπλα στη νήσο Αγκίστρι, απέναντι από την Αίγινα, το πιθανότερο είναι ότι

θα πάρει ως απάντηση πως πρόκειται για ιδιωτική νησίδα. Όμως, από επίσημα έγγραφα

του Δήμου Αγκιστρίου και από άλλα έγγραφα, που έχουν κατά καιρούς αναρτηθεί στην

Διαύγεια,  φαίνεται  ότι  η ως άνω νησίδα ανήκει  στο Ελληνικό Δημόσιο και  ότι,  εδώ και

καιρό,  η  χρήση  της  επιφάνειάς  της  δημοπρατείται.  Μάλιστα,  «τυχαίνει»,  όπως  μας

πληροφορεί σχετική καταγγελία, τα τελευταία 10 χρόνια, να εκχωρείται η χρήση της στον

ίδιο ανάδοχο - συμμετέχοντα στη δημοπρασία, προς 300 ευρώ! Επισκέπτες, δε, της ως

άνω  νησίδας  καταγγέλλουν  ότι  για  την  πρόσβαση  στη  νησίδα  μέσω  μιας  μικρής

περιφραγμένης γέφυρας, που έχει επί τούτου κατασκευαστεί και την ενώνει με το Αγκίστρι,

άτομα  με  ιδιότητα  φύλακα-εισπράκτορα  επ’  αυτής  ζητούν  από  τους  υποψήφιους

επισκέπτες «εισιτήριο». Εκτός από την παραπάνω «γέφυρα», πληροφορούμαστε ότι έχει

καταγγελθεί και η ύπαρξη παράνομων κατασκευών στην εν λόγω βραχονησίδα, για τις

οποίες φέρεται να έχουν καταλογιστεί πρόστιμα από αρμόδιες Υπηρεσίες του Πειραιά. 
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Με δεδομένα όλα τα παραπάνω,

Ερωτώνται οι κ. κ. Υπουργοί:

1.  Είναι  πράγματι  ιδιόκτητη η βραχονησίδα Απόνησος,  που βρίσκεται  δίπλα στη νήσο

Αγκίστρι, όπως την χαρακτηρίζουν προωθητικά, κυρίως, μηνύματα, που αναπαράγονται

στα Μέσα Μαζικής Ενημέρωσης και στο Διαδίκτυο;

2.  Έχετε  ελέγξει  την  νομιμότητα  των  προδιαγραφών  κατασκευής  της  ανωτέρω

περιφραγμένης  γέφυρας,  καθώς  και  των  άλλων  κατασκευών  επί  της  ως  άνω

βραχονησίδας;

3. Σε ποιες ενέργειες θα προβείτε, ώστε να μην εμποδίζεται η ελεύθερη πρόσβαση των

πολιτών  στην  ως  άνω  βραχονησίδα  Απόνησο,  δεδομένου  ότι,  η  Πολιτεία  είναι

υποχρεωμένη να εξασφαλίζει την ελεύθερη πρόσβαση των πολιτών στους κοινόχρηστους

χώρους των νησιών της χώρας και στον Αιγιαλό;

4. Είναι  στις προθέσεις σας η ενημέρωση του κοινού σχετικά με τα δικαιώματα και τις

υποχρεώσεις των πολιτών και των επιχειρήσεων που δραστηριοποιούνται επαγγελματικά

στις παραλίες της χώρας;

5. Σε  ποια δημόσια Υπηρεσία  μπορούν οι  πολίτες  να  καταγγέλλουν  παρόμοιες  με  τις

ανωτέρω καταγγελλόμενες παράνομες συμπεριφορές, ώστε να μην εμπαίζονται και να μην

αγανακτούν, βλέποντας ένα δαιδαλώδη μηχανισμό αποποίησης ευθυνών στις διάφορες

δημόσιες  Υπηρεσίες  της τοπικής αυτοδιοίκησης,  κυρίως,  που υποδέχονται  τις  σχετικές

καταγγελίες τους; 

Η Ερωτώσα Βουλευτής

ΣΟΦΙΑ – ΧΑΪΔΩ ΑΣΗΜΑΚΟΠΟΥΛΟΥ




